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Atklājot pirmo Eiropas patērētāju diabēta indeksu Latvijas diabēta aprūpe ierindojusies 16. 
vietā Eiropā. Diabēta indeksā pirmo vietu ieņēma Dānija, tai sekoja Lielbritānija, Francija un 
Nīderlande. Ņemot vērā iztērētos līdzekļus, Latvijas diabēta aprūpe novērtēta kā viena no 
visefektīvākajām Eiropā, atpaliekot vienīgi no Lietuvas. Šie rezultāti liecina par lielu soli uz 
priekšu, salīdzinājumā ar Latvijas sasniegumiem 2008. gada Eiropas Patērētāju Veselības 
un Sirds indeksos, kuros Latvija attiecīgi ieņēma 29. un 27. vietu. 
 
Diabēta indekss salīdzina aprūpes sistēmas visā Eiropā no patērētāju viedokļa. Piecās kategorijās, kas 
aptver 26 darbības rādītājus, Latvija ieguva 683 punktus no 1000 iespējamiem, atpaliekot tikai no 
Lietuvas, Somijas un Luksemburgas. 
 
“Latvijas sasniegumi ir vieni no labākajiem Eiropā, ko pārsniedz vienīgi Lielbritānija. Taču profilakses 
darbu varētu tiešām uzlabot – un nav iemeslu, kādēļ nav labas kvalitātes informācijas par diabēta 
aprūpes sniedzēju darbu, kas būtu pieejama pacientiem, lai viņi varētu izvēlēties vislabāko pieejamo 
aprūpi!”, saka Dr. Beatriz Cebolla Garrofé, Diabēta indeksa projektu vadītāja.  
 
Ko vēl varētu darīt Latvijā, lai uzlabotu diabēta aprūpi? 
“Viens no svarīgākajiem jautājumiem, kas Latvijai ir jāatrisina, ir atbilstoša palīdzība pacientiem 
smēķēšanas atmešanā. Vēl ir arī diezgan daudz jāpaveic, lai samazinātu pēdas amputāciju skaitu līdz 
pieņemamam līmenim," norādīja Veselības aprūpes patērētāju iespēju nodrošināšanas iestādes 
prezidents Johan Hjertqvist kungs, Latvijas snieguma indeksā analītiķis. 
 
Par indeksu 
Eiropas patērētāju diabēta indekss sniedz pašu pirmo Eiropas diabēta veselības aprūpes pakalpojumu 
vērtējumu piecās galvenajās jomās: Informācija, Patērētāju tiesības un izvēle, Devīgums, profilakse, 
Procedūru pieejamība un Rezultāti. Diabēta indekss tiek veidots no valsts statistikas un neatkarīgas 
izpētes datiem. Indeksa veidotājs ir analīzes un informācijas organizācija - Veselības aprūpes 
patērētāju iespēju nodrošināšanas iestāde. Tāpat kā visu citu šīs iestādes veidoto indeksu gadījumā, šī 
organizācija ir vērsta uz patērētāju interesēm. Šis indekss ir izveidots ar neierobežota Pfizer Inc. 
granta palīdzību. 
 
Plašāka informācija un paskaidrojuma raksts pieejams šeit: 
http://www.healthpowerhouse.com/archives/cat_media_room.html
 
Par Veselības aprūpes patērētāju iespēju nodrošināšanas iestādi (Health Consumer Powerhouse): 
www.healthpowerhouse.com
 
Kontaktpersona Health Consumer Powerhouse: Ms Kajsa Wilhelmsson, +32 (0) 496-23 55 30. 
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